
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2016 г. N 1474 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ТРЕБОВАНИЙ К КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, В КОТОРЫХ 

ДОПУСКАЕТСЯ 

РАЗМЕЩЕНИЕ СРЕДСТВ ФОНДА ПЕРСОНАЛЬНОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

ТУРОПЕРАТОРА В СФЕРЕ ВЫЕЗДНОГО ТУРИЗМА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.12.2018 N 1758) 

 

В соответствии с частью пятнадцатой статьи 11.6 Федерального закона "Об 

основах туристской деятельности в Российской Федерации" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые требования к кредитным организациям, в которых 

допускается размещение средств фонда персональной ответственности 

туроператора в сфере выездного туризма. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 24 декабря 2016 г. N 1474 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

К КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, В КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ 

РАЗМЕЩЕНИЕ 

СРЕДСТВ ФОНДА ПЕРСОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200B0F4D66E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C70DB4B9AE7FA03162820277C46459CFDB82C6A420FEP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D210F0A4D68E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C304B0B2F826EF303EC65164C46059CDD99DFCPDE


ТУРОПЕРАТОРА 

В СФЕРЕ ВЫЕЗДНОГО ТУРИЗМА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.12.2018 N 1758) 

 

1. Размещение средств фонда персональной ответственности туроператора в 

сфере выездного туризма на счетах или депозитах в кредитных организациях 

допускается в случае, если кредитные организации отвечают следующим 

требованиям: 

а) наличие у кредитной организации генеральной лицензии Центрального банка 

Российской Федерации на осуществление банковских операций; 

б) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) в размере 

не менее 250 млрд. рублей, рассчитываемых по методике Центрального банка 

Российской Федерации, по состоянию на последнюю отчетную дату; 

в) осуществление кредитной организацией деятельности в течение не менее 5 

лет с даты ее регистрации; 

г) участие кредитной организации в системе обязательного страхования вкладов 

в банках Российской Федерации; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.12.2018 N 1758) 

д) соответствие одному из следующих условий: 

нахождение кредитной организации под прямым или косвенным контролем 

Центрального банка Российской Федерации или Российской Федерации (кредитная 

организация включена в перечень кредитных организаций, размещаемый 

Центральным банком Российской Федерации на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частью 3 

статьи 2 Федерального закона "Об открытии банковских счетов и аккредитивов, о 

заключении договоров банковского вклада, договора на ведение реестра владельцев 

ценных бумаг хозяйственными обществами, имеющими стратегическое значение 

для оборонно-промышленного комплекса и безопасности Российской Федерации, и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"); 

заключение государственной корпорацией "Агентство по страхованию вкладов" 

с кредитной организацией договора субординированного займа и предоставление 

облигаций федерального займа либо заключение договора о приобретении 

привилегированных акций кредитной организации и оплата таких акций 

облигациями федерального займа в рамках мер по повышению капитализации, 

предусмотренных статьями 3 и 3.2 Федерального закона "О внесении изменений в 

статью 11 Федерального закона "О страховании вкладов физических лиц в банках 

consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200B0F4D66E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C70DB4B9AE7FA03162820277C46459CFDB82C6A420FEP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200B0C4861E9328E8C8DBFD710FBC138F541CB0DB2A7AC75B56733C7F5PEE
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200B0F4D66E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C70DB4B9AE7FA03162820277C46459CFDB82C6A420FEP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D210A0C4E68E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C106E0E8E822A66535D85778DA6047CEFDP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D210A0C4E68E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C106E0E8E822A66535D85778DA6047CEFDP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200A064867E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C70DB4B9AD72A03162820277C46459CFDB82C6A420FEP0E
consultantplus://offline/ref=F62BE6D78190D14834E2851A6009DFAC9D200A064867E9328E8C8DBFD710FBC12AF519C70DB4B9A876A03162820277C46459CFDB82C6A420FEP0E


Российской Федерации" и статью 46 Федерального закона "О Центральном банке 

Российской Федерации (Банке России)" (указанная информация размещается 

государственной корпорацией "Агентство по страхованию вкладов" на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"). 

2. Обязательным требованием к договору банковского депозита с кредитной 

организацией, на основании которого средства фонда персональной 

ответственности туроператора в сфере выездного туризма размещаются на счетах 

или депозитах, предусмотренных пунктом 1 настоящего документа, является 

наличие условия, в соответствии с которым в случае досрочного расторжения 

владельцем банковского депозита указанного договора в связи с тем, что кредитная 

организация перестала удовлетворять требованиям, предусмотренным настоящим 

документом, кредитная организация по требованию владельца банковского депозита 

возвращает ему сумму депозита и проценты по нему, начисленные исходя из 

процентной ставки, определенной этим договором. 

 

 
 

 


